
 

В соответствии со статьей 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положением о бюджетном процессе в Уинском муниципальном 

округе Пермского края, утвержденного решением Думы Уинского 

муниципального округа от 08.11.2019 №21 (в ред. от 23.01.2020 №55, ред. от 

28.05.2020 №127, ред. от 23.07.2020 №153, ред. от 22.10.2020 № 173, ред. от 

25.11.2021 № 286, ред. от 24.11.2022 № 369, ред. от 22.06.2023 №411), а 

также в целях повышения эффективности и качества управления 

муниципальными финансами Уинского муниципального округа Пермского 

края,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга качества 

финансового менеджмента главных администраторов бюджетных средств 

Уинского муниципального округа Пермского края. 

2. Признать утратившим силу приказ Финансового управления 

администрации Уинского муниципального округа Пермского края от 

19.06.2020 № 259-20-01-03-60. 

 3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года. 

 4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 

заместителя начальника финансового управления, начальника бюджетного 

отдела Иванову Е.С. 

 

 

 

Начальник финансового управления                                             Л.А. Хомякова 
 

 

Об утверждении Порядка проведения 

мониторинга качества финансового 

менеджмента главных администраторов 

бюджетных средств Уинского 

муниципального округа Пермского края 

Документ создан в электронной форме. № 259-2023-01-03-22 от 26.06.2023. Исполнитель: Николаева Н.А.
Страница 1 из 17. Страница создана: 23.06.2023 16:52

consultantplus://offline/ref=E74C08A2D31BD53EC21F43090E1CBB1A835A2E2E79E3F0C983B9686B494B0187279E2394B8792F0B2663C3711557C591811E16F50CD7Y3z9J


УТВЕРЖДЕН 

приказом финансового управления  

от _____________ № ____ 
 

Порядок  
проведения мониторинга качества финансового менеджмента главных 

администраторов бюджетных средств  
Уинского муниципального округа Пермского края  

 

I. Общие положения 

 

1.1. Порядок определяет процедуру проведения мониторинга качества 

финансового менеджмента в отношении главных администраторов 

бюджетных средств Уинского муниципального округа Пермского края (далее 

- ГАБС). 

Под мониторингом качества финансового менеджмента ГРБС 

понимается анализ и оценка совокупности процессов и процедур, 

обеспечивающих эффективность и результативность использования 

бюджетных средств и охватывающих все элементы бюджетного процесса 

(бюджетное планирование, исполнение бюджета, учет и отчетность, 

контроль и аудит). 

1.2. Мониторинг качества финансового менеджмента проводится 

бюджетным отделом финансового управления администрации Уинского 

муниципального округа Пермского края (далее – Финансовое управление) в 

отношении ГАБС ежегодно по состоянию на 1 января года, следующего за 

отчетным, в срок до 01 марта года, следующего за отчетным. 

Под главными администраторами бюджетных средств Уинского 

муниципального округа понимаются главные администраторы доходов 

бюджета Уинского муниципального округа и главные распорядители 

бюджетных средств Уинского муниципального округа. 

 

II. Организация мониторинга качества финансового менеджмента 

 

2.1. Перечень показателей для проведения мониторинга качества 

финансового менеджмента установлен в приложении 1 к настоящему 

Порядку. 

2.2. Мониторинг качества финансового менеджмента осуществляется в 

соответствии с Правилами расчета и анализа значений показателей качества 

финансового менеджмента главных администраторов бюджетных средств 

Уинского муниципального округа Пермского края согласно приложению 2 к 

настоящему Порядку. 

2.3. Мониторинг качества финансового менеджмента проводится на 

основании данных системы АЦК - финансы, отчета об исполнении бюджета 

Уинского муниципального округа Пермского края, бюджетной 

(бухгалтерской) отчетности и иной отчетной информации. 

2.4. В целях расчета отдельных показателей мониторинга качества 

Документ создан в электронной форме. № 259-2023-01-03-22 от 26.06.2023. Исполнитель: Николаева Н.А.
Страница 2 из 17. Страница создана: 23.06.2023 16:52

consultantplus://offline/ref=F8079D68B1D957D4C1D728F29551AC47FADE3D51BF8071DBBF813EE8953804A7BF9F6449E064C90BDFE790DF050E696471FCD1CD75233FA5879AB1DDm4OAK


финансового менеджмента ГАБС представляют в Финансовое управление 

информацию по формам согласно приложению 3 к настоящему Порядку в 

срок до 15 февраля года, следующего за отчетным годом. 

2.5. В сроки, установленные пунктом 1.2 настоящего Порядка, 

Финансовым управлением формируются и направляются в адрес ГАБС 

отчеты о результатах мониторинга качества финансового менеджмента по 

группам показателей в разрезе ГАБС с указанием значений итоговых оценок 

качества финансового менеджмента и всех показателей, используемых для их 

расчета. 

2.6. Показатели мониторинга качества финансового менеджмента 

рассчитываются по состоянию на 1 января очередного финансового года. 

2.7. Итоговая оценка качества финансового менеджмента главного 

администратора бюджетных средств рассчитывается Финансовым 

управлением по следующей формуле: 

 

где 

А - итоговая оценка качества финансового менеджмента, 

Si - вес i-й группы показателей качества финансового менеджмента в 

оценке 

(S1 = 0,20; S2 = 0,30; S3 = 0,15; S4 = 0,20; S5 = 0,15), 

Gi - итоговая оценка i-й группы показателей качества финансового 

менеджмента: 

G1 - оценка качества бюджетного планирования, 

G2 - оценка исполнения бюджета в части расходов, 

G3 - оценка обеспечения публичности и открытости информации о 

бюджете, 

G4 - оценка контроля и аудита, 

G5 - оценка совершенствования форм и качества оказания 

муниципальных услуг. 

2.8. Итоговая оценка i-й группы показателей качества финансового 

менеджмента рассчитывается по следующей формуле: 

 

𝐺𝑖 =∑ 𝑆𝑗 ∗ 𝑃𝑗
𝑛

𝑗=1
 

где 

Sj- вес j-го показателя качества финансового менеджмента в i-й группе 

показателей качества финансового менеджмента, 

n - количество показателей качества финансового менеджмента в i-й 

группе показателей качества финансового менеджмента, 

Pj - оценка (балл) по j-му показателю качества финансового 

менеджмента в i-й группе показателей качества финансового менеджмента. 

В случае, объективной невозможности расчета какого-либо показателя 

качества финансового менеджмента, ставятся прочерки напротив данного 

5

1

,
i

А Si Gi


 

Документ создан в электронной форме. № 259-2023-01-03-22 от 26.06.2023. Исполнитель: Николаева Н.А.
Страница 3 из 17. Страница создана: 23.06.2023 16:52



показателя и, в отношении такого показателя ГАБС получает оценку 2 балла. 

В целях составления рейтинга ГАБС распределяются на 2 группы в 

зависимости от наличия подведомственных ГАБС муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений (далее - муниципальные учреждения). 

К первой группе относятся ГАБС, осуществляющие функции учредителя 

в отношении муниципальных учреждений 

Ко второй группе относятся ГАБС, не осуществляющие функции 

учредителя в отношении муниципальных учреждений. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 259-2023-01-03-22 от 26.06.2023. Исполнитель: Николаева Н.А.
Страница 4 из 17. Страница создана: 23.06.2023 16:52



            Приложение 1 

к Порядку проведения 

мониторинга  качества 

финансового менеджмента главных 

администраторов бюджетных 

средств Уинского муниципального 

округа Пермского края 

 

Перечень 

показателей для проведения мониторинга качества финансового менеджмента 

 

№

№ 

п/п 

Наименование показателей 

качества оценки финансового 

менеджмента 

Вес 

группы в 

итоговой 

оценке 

Вес показателя в 

составе группы (подгруппы) 

показателей 

год 

1

1 

2 3 4 

1

1 

 

Качество бюджетного планирования 

 

 

0,20 

 

1 

1

1.1 

Качество планирования поступлений 

доходов 

 1 

1

2. 

 

Исполнение бюджета в части расходов 

 

 

0,30 

 

1 

1

2.1 

Доля неисполненных  на конец отчетного 

года бюджетных ассигнований 

 0,6 

1

2.2 

Наличие просроченной кредиторской 

задолженности ГАБС и 

подведомственных ему учреждений  

 0,2 

1

2.3 

Наличие задолженности по налогам и 

сборам, страховым взносам, пеням, 

штрафам у ГАБС и подведомственных 

ему учреждений 

 0,2 

 

3 

 

Обеспечение публичности и 

открытости информации о бюджете  

 

 

0,15 

 

1 

4

3.1 

Доля муниципальных учреждений, 

подведомственных ГАБС, информация о 

результатах деятельности, которых за 

отчетный финансовый год размещена в 

сети "Интернет" (в соответствии с 

требованиями Приказа Министерства 

 

 

 

 

 

0,5 

 

Документ создан в электронной форме. № 259-2023-01-03-22 от 26.06.2023. Исполнитель: Николаева Н.А.
Страница 5 из 17. Страница создана: 23.06.2023 16:52

consultantplus://offline/ref=35997C5F1D2BF11C511025A0B286EE4FF6827AC34A461AC71F7D66DB5E0585B0B41004BE9B91E8C2581A727D0Dy8y6E


№

№ 

п/п 

Наименование показателей 

качества оценки финансового 

менеджмента 

Вес 

группы в 

итоговой 

оценке 

Вес показателя в 

составе группы (подгруппы) 

показателей 

год 

1

1 

2 3 4 

финансов Российской Федерации от 21 

июля 2011 г. N 86н) 

4

3.2 

Доля муниципальных учреждений, 

подведомственных ГАБС, разместивших 

в установленный срок планы финансово-

хозяйственной деятельности, бюджетные 

сметы и муниципальные задания на сайте 

для размещения информации о  

муниципальных учреждениях 

 

 

 

 

 

0,5 

3

4. 

 

Контроль и аудит 

 

0,20 

 

1 

3

4.1 

Своевременность исполнения ГАБС, 

включая объекты контроля, в отношении 

которых ГАБС осуществляется 

предоставление средств, представлений 

(предписаний) органа внутреннего 

муниципального финансового контроля 

 0,6 

3

4.2 

Степень выполнения годового плана 

внутреннего финансового аудита 

 0,4 

4

5. 
Совершенствование форм и качества 

оказания муниципальных услуг 

 

0,15 

 

1 

4

5.1 

Наличие правового акта ГАБС, 

утверждающего порядок составления, 

утверждения и ведения бюджетных смет 

подведомственных казенных учреждений 

 0,3 

4

5.2 

Наличие правового акта ГАБС, 

утверждающего порядок составления, 

утверждения планов финансово-

хозяйственной деятельности 

подведомственных автономных и 

бюджетных учреждений, составления 

отчетов об их исполнении 

 0,3 

4

5.3 

Доля муниципальных учреждений, 

подведомственных ГАБС, нарушивших 

условия выполнения муниципального 

 0,4 

Документ создан в электронной форме. № 259-2023-01-03-22 от 26.06.2023. Исполнитель: Николаева Н.А.
Страница 6 из 17. Страница создана: 23.06.2023 16:52



№

№ 

п/п 

Наименование показателей 

качества оценки финансового 

менеджмента 

Вес 

группы в 

итоговой 

оценке 

Вес показателя в 

составе группы (подгруппы) 

показателей 

год 

1

1 

2 3 4 

задания и (или) выполнивших 

муниципальное задание не в полном 

объеме 

 

Документ создан в электронной форме. № 259-2023-01-03-22 от 26.06.2023. Исполнитель: Николаева Н.А.
Страница 7 из 17. Страница создана: 23.06.2023 16:52



                                                                                                                                                                     Приложение 2 

к Порядку проведения мониторинга  

качества финансового менеджмента 
главных администраторов 

бюджетных средств Уинского 

муниципального округа Пермского 

края 

 

Правила расчета и анализа значений показателей качества финансового менеджмента 

главных администраторов бюджетных средств Уинского муниципального округа Пермского края 
 

N 
Наименование 

показателя 
Расчет значения показателя 

Едини

ца 

измер

ения 

Оценка Комментарий 

Ответственные  

за предоставление 

показателя и (или) 

его расчет 

1

1 

 

2 

 

3 

4

    4 

 

5 

 

6 

 

7 

1

1 
Качество бюджетного планирования 

 

1

1.1 

Качество 

планирования 

поступлений доходов 

Р = Дфакт / Дплан x 100,   

где 

Р - уровень исполнения плана по администрируемым доходам по 

всем источникам на отчетный период. При расчете показателя не 

учитываются суммы невыясненных поступлений, доходы от 

возврата муниципальными учреждениями остатков субсидий 

прошлых лет и суммы возвратов остатков целевых средств 

прошлых лет 

Д (факт) - кассовое исполнение по администрируемым доходам по 

всем источникам по итогам года 

Д (план) - кассовый уточненный план по администрируемым 

доходам по всем источникам по итогам года  

% 

 

 
    % 

Р>= 100% - 

5 баллов; 

Р< 100% -1 

балл 

Значение показателя 

свидетельствует об 

уровне исполнения 

плана по 

администрируемым 

доходам. Целевым 

ориентиром является 

значение показателя 

не ниже 100%.  

Источник 

информации - ПК 

АЦК-финансы 

Начальник сектора 

по доходам 

2

2 
Исполнение бюджета в части расходов 

 

Документ создан в электронной форме. № 259-2023-01-03-22 от 26.06.2023. Исполнитель: Николаева Н.А.
Страница 8 из 17. Страница создана: 23.06.2023 16:52

consultantplus://offline/ref=F8079D68B1D957D4C1D728F29551AC47FADE3D51BF8071DBBF813EE8953804A7BF9F6449E064C90BDFE790DF050E696471FCD1CD75233FA5879AB1DDm4OAK


N 
Наименование 

показателя 
Расчет значения показателя 

Едини

ца 

измер

ения 

Оценка Комментарий 

Ответственные  

за предоставление 

показателя и (или) 

его расчет 

1

1 

 

2 

 

3 

4

    4 

 

5 

 

6 

 

7 

1

2.1 

Доля неисполненных 

бюджетных 

ассигнований по 

бюджетным 

инвестициям на конец 

отчетного периода 

Р = (Rплан - Rфакт) / Rплан x 100, где 

 

Р - доля неисполненных ГАБС Пермского края на конец отчетного 

года бюджетных ассигнований; 

Rплан - объем бюджетных ассигнований ГАБС Пермского края на 

отчетный год; 

Rфакт - кассовое исполнение расходов ГАБС Пермского края на 

конец отчетного года. 

Из расчета исключаются расходы на обслуживание 

государственного долга Пермского края, средства резервного фонда 

Правительства Пермского края и другие резервы, предусмотренные 

для распределения между ГАБС Пермского края 

 

      % 

Р<= 3% - 5 

баллов; 

5% <= Р<= 

10% - 4 

балла; 

11% <= 

Р<=15% - 3 

балла; 

16% <= 

Р<= 20% - 

2 балла; 

Р>= 21% - 

0 балл 

Положительное 

значение показателя 

свидетельствует о 

неисполнении в 

полном объеме плана 

по бюджетным 

инвестициям. 

Целевым ориентиром 

является значение 

показателя, не 

превышающее 3%.  

Источник 

информации - 

программный 

комплекс "АЦК-

финансы" (далее - 

ПК АЦК-финансы) 

Заместитель 

начальника 

финансового 

управления, 

начальник 

бюджетного отдела 

1

2.2 

Наличие 

просроченной 

кредиторской 

задолженности ГАБС 

и подведомственных 

ему учреждений 

P - объем просроченной кредиторской задолженности ГАБС и 

подведомственных ему учреждений.  

Из расчета исключается просроченная кредиторская задолженность 

по расходам, финансовое обеспечение которых осуществляется за 

счет МБТ из федерального бюджета, безвозмездных поступлений 

от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение 

 

руб. 

Р = 0 руб. - 

5 баллов; 

Р> 0 руб. - 

0 баллов 

Положительное 

значение показателя 

свидетельствует о 

наличии 

просроченной 

кредиторской 

задолженности. 

Целевым ориентиром 

является значение 

показателя, равное 0. 

Источник 

информации - 

данные бюджетной 

(бухгалтерской) 

отчетности. 

Начальник сектора 

учета и контроля, 

главный бухгалтер 

Документ создан в электронной форме. № 259-2023-01-03-22 от 26.06.2023. Исполнитель: Николаева Н.А.
Страница 9 из 17. Страница создана: 23.06.2023 16:52



N 
Наименование 

показателя 
Расчет значения показателя 

Едини

ца 

измер

ения 

Оценка Комментарий 

Ответственные  

за предоставление 

показателя и (или) 

его расчет 

1

1 

 

2 

 

3 

4

    4 

 

5 

 

6 

 

7 

1

2.3 

Наличие 

задолженности по 

налогам и сборам, 

страховым взносам, 

пеням, штрафам у 

ГАБС и 

подведомственных 

ему учреждений 

Р - объем задолженности по налогам, сборам, страховым взносам, 

пеням, штрафам за отчетный период у ГАБС и подведомственных 

ему учреждений на отчетную дату 

р

руб. 

Р = 0 руб. - 

5 баллов; 

Р> 0 руб. - 

0 баллов 

Положительное 

значение показателя 

свидетельствует о 

наличии 

задолженности по 

налогам и сборам, 

страховым взносам, 

пеням, штрафам. 

Целевым ориентиром 

является значение 

показателя, равное 0.  

Источник 

информации - 

информация ИФНС 

РФ по Пермскому 

краю о 

задолженности 

муниципальных 

учреждений перед 

бюджетами 

различных уровней и 

внебюджетными 

фондами 

Начальник сектора 

учета и контроля, 

главный бухгалтер 

3

3 
              Обеспечение публичности и открытости информации о бюджете 

 

Документ создан в электронной форме. № 259-2023-01-03-22 от 26.06.2023. Исполнитель: Николаева Н.А.
Страница 10 из 17. Страница создана: 23.06.2023 16:52



N 
Наименование 

показателя 
Расчет значения показателя 

Едини

ца 

измер

ения 

Оценка Комментарий 

Ответственные  

за предоставление 

показателя и (или) 

его расчет 

1

1 

 

2 

 

3 

4

    4 

 

5 

 

6 

 

7 

1

3.1 

Доля муниципальных 

учреждений, 

подведомственных 

ГАБС, информация о 

результатах 

деятельности, 

которых за отчетный 

финансовый год 

размещена в сети 

"Интернет" (в 

соответствии с 

требованиями 

Приказа 

Министерства 

финансов Российской 

Федерации от 21 

июля 2011 г. N 86н – 

далее - Приказ N86н) 

гу гу

публР N / N 100, где   

 

P - доля муниципальных учреждений, подведомственных ГАБС, 

информация о результатах деятельности которых в соответствии с 

требованиями Приказ N86н (пункты 6, 7) за отчетный финансовый 

год размещена в сети "Интернет", от общего количества 

муниципальных учреждений, подведомственных ГАБС; 
гу

публN  - количество муниципальных учреждений, 

подведомственных ГАБС, информация о результатах деятельности 

которых в соответствии с требованиями Приказ N86н (пункты 6, 7) 

на конец отчетного финансового года размещена в сети "Интернет"; 

Nгу - общее количество муниципальных учреждений, 

подведомственных ГАБС на конец отчетного финансового года 

% 

P = 100% -5 

баллов; 

100% > P 

>= 90% - 4 

балла; 

90% > P >= 

75% - 3 

балла; 

75% > P >= 

50% - 2 

балла; 

50% > P >= 

25% - 1 

балл; 

P < 25% -0 

баллов 

Позитивно 

расценивается 

размещение в сети 

"Интернет" 

информации о 

результатах 

деятельности всех 

муниципальных 

учреждений, 

подведомственных 

ГАБС  

Целевым ориентиром 

для ГАБС является 

значение показателя, 

равное 100%. 

 

Начальник отдела по 

казначейскому 

исполнению 

бюджета 

3

3.2 

Доля муниципальных 

учреждений, 

подведомственных 

ГАБС, разместивших 

в установленный срок 

планы финансово-

хозяйственной 

деятельности, 

бюджетные сметы и 

муниципальные 

задания на сайте для 

размещения 

информации о 

государственных и 

муниципальных 

учреждениях 

Р = INFразм / N x 100, где 

 

Р - доля муниципальных учреждений, подведомственных ГАБС, 

разместивших в установленный срок планы финансово-

хозяйственной деятельности, бюджетные сметы и муниципальные 

задания (в расчете от количества учреждений, до которых 

доводится муниципальное задание) на официальном сайте для 

размещения информации о государственных и муниципальных 

учреждениях, от общего количества подведомственных ГАБС  

муниципальных учреждений; 

INFразм - количество планов финансово-хозяйственной 

деятельности, бюджетных смет, муниципальных заданий, 

размещенных в установленный срок на официальном сайте для 

размещения информации о государственных и муниципальных 

учреждениях; 

N - общее количество муниципальных учреждений, 

подведомственных ГАБС на конец отчетного финансового года 

% 

P = 100% -5 

баллов; 

95% <= P < 

100% - 4 

балла; 

90% <= P < 

95% -3 

балла; 

85% <= P < 

90% -2 

балла; 

80% <= P < 

85% - 1 

балл; 

P < 80% - 0 

баллов 

Значение показателя 

характеризует 

своевременность 

размещения 

муниципальными 

учреждениями, 

подведомственными 

ГАБС, планов 

финансово-

хозяйственной 

деятельности, 

бюджетных смет и 

муниципальных 

заданий. 

Целевым ориентиром 

является значение 

показателя, равное 

100%. 

Начальник отдела по 

казначейскому 

исполнению 

бюджета 

Документ создан в электронной форме. № 259-2023-01-03-22 от 26.06.2023. Исполнитель: Николаева Н.А.
Страница 11 из 17. Страница создана: 23.06.2023 16:52

consultantplus://offline/ref=35997C5F1D2BF11C511025A0B286EE4FF6827AC34A461AC71F7D66DB5E0585B0B41004BE9B91E8C2581A727D0Dy8y6E
consultantplus://offline/ref=C51BFE0AD05A667CEFE796CCE3F37221F149DC11A1297E62207D02EB6D037B4F63AC52C066E32436B5F06F76BD0D611B758D94BD99547FA8ZAN1K
consultantplus://offline/ref=C51BFE0AD05A667CEFE796CCE3F37221F149DC11A1297E62207D02EB6D037B4F63AC52C066E32437B7F06F76BD0D611B758D94BD99547FA8ZAN1K
consultantplus://offline/ref=C51BFE0AD05A667CEFE796CCE3F37221F149DC11A1297E62207D02EB6D037B4F63AC52C066E32436B5F06F76BD0D611B758D94BD99547FA8ZAN1K
consultantplus://offline/ref=C51BFE0AD05A667CEFE796CCE3F37221F149DC11A1297E62207D02EB6D037B4F63AC52C066E32437B7F06F76BD0D611B758D94BD99547FA8ZAN1K


N 
Наименование 

показателя 
Расчет значения показателя 

Едини

ца 

измер

ения 

Оценка Комментарий 

Ответственные  

за предоставление 

показателя и (или) 

его расчет 

1

1 

 

2 

 

3 

4

    4 

 

5 

 

6 

 

7 

3

4 
Контроль и аудит 

 

3

4.1 

Своевременность 

исполнения ГАБС, 

включая объекты 

контроля, в 

отношении которых 

ГАБС осуществляется 

предоставление 

средств, 

представлений 

(предписаний) органа 

внутреннего 

муниципального 

финансового 

контроля 

Р – количество неисполненных в срок требований, подлежащих 

исполнению в соответствии с представлениями (предписаниями) 

органа внутреннего государственного финансового контроля 

ед. 

P = 0 – 5 

баллов; 

P >=1 – 0 

баллов 

Положительное 

значение показателя 

свидетельствует о 

несвоевременном 

исполнении 

требований, 

подлежащих 

исполнению в 

соответствии с 

представлениями 

(предписаниями) 

органа внутреннего 

муниципального 

финансового 

контроля. 

Целевым ориентиром 

является значение 

показателя, равное 0. 

 

Консультант сектора 

учета и контроля 

3

4.2 

Степень выполнения 

годового плана 

внутреннего 

финансового аудита 

Р = Nфакт / Nплан x 100, где 

Р - процент выполнения ГАБС годового плана внутреннего 

финансового аудита; 

Nфакт - количество проведенных ГАБС плановых аудиторских 

проверок в отчетном финансовом году; 

Nплан - количество аудиторских проверок ГАБС, запланированных в 

годовом плане внутреннего финансового аудита 

% 

100% >Р>= 

95% - 5 

баллов; 

95% >Р>= 

90% - 4 

балла; 

90% >Р>= 

80% - 3 

балла; 

если 80% 

>Р>= 70% - 

2 балла; 

Р< 70%, 

либо план 

Значение показателя 

характеризует 

степень выполнения 

годового плана 

внутреннего 

финансового аудита 

ГАБС. 

Целевым ориентиром 

является значение 

показателя, равное 

100%. 

Консультант сектора 

учета и контроля 

Документ создан в электронной форме. № 259-2023-01-03-22 от 26.06.2023. Исполнитель: Николаева Н.А.
Страница 12 из 17. Страница создана: 23.06.2023 16:52



N 
Наименование 

показателя 
Расчет значения показателя 

Едини

ца 

измер

ения 

Оценка Комментарий 

Ответственные  

за предоставление 

показателя и (или) 

его расчет 

1

1 

 

2 

 

3 

4

    4 

 

5 

 

6 

 

7 

отсутствуе

т – 0 

баллов. 

4

5 
Совершенствование форм и качества оказания муниципальных услуг 

 

5

5.1 

Наличие правового 

акта ГАБС, 

утверждающего 

порядок составления, 

утверждения и 

ведения бюджетных 

смет 

подведомственных 

казенных учреждений 

P - наличие на конец отчетного финансового года правового акта 

ГАБС, утверждающего порядок составления, утверждения и 

ведения бюджетных смет подведомственных казенных учреждений. 

P = 1, если правовой акт принят; 

P = 0, если правовой акт не принят 

 

P = 1 – 5 

баллов; 

P = 0 – 0 

баллов 

Показатель 

применяется для 

оценки правового 

обеспечения 

деятельности 

получателей 

бюджетных средств. 

Целевым значением 

для ГАБС является 

наличие правового 

акта. 

 

Заместитель 

начальника 

финансового 

управления, 

начальник 

бюджетного отдела 

5

5.2 

Наличие правового 

акта ГАБС, 

утверждающего 

порядок составления, 

утверждения планов 

финансово-

хозяйственной 

деятельности 

подведомственных 

автономных и 

бюджетных 

учреждений, 

составления отчетов 

об их исполнении 

P - наличие на конец отчетного финансового года правового акта 

ГАБС, утверждающего порядок составления, утверждения планов 

финансово-хозяйственной деятельности подведомственных 

автономных и бюджетных учреждений, составления отчетов об их 

исполнении. 

P = 1, если правовой акт принят; 

P = 0, если правовой акт не принят 
 

P = 1 – 5 

баллов; 

P = 0 – 0 

баллов 

Показатель 

применяется для 

оценки правового 

обеспечения 

деятельности 

получателей 

бюджетных средств. 

Целевым значением 

для ГАБС является 

наличие правового 

акта. 

 

Заместитель 

начальника 

финансового 

управления, 

начальник 

бюджетного отдела 

Документ создан в электронной форме. № 259-2023-01-03-22 от 26.06.2023. Исполнитель: Николаева Н.А.
Страница 13 из 17. Страница создана: 23.06.2023 16:52



N 
Наименование 

показателя 
Расчет значения показателя 

Едини

ца 

измер

ения 

Оценка Комментарий 

Ответственные  

за предоставление 

показателя и (или) 

его расчет 

1

1 

 

2 

 

3 

4

    4 

 

5 

 

6 

 

7 

4

5.3 

Доля муниципальных 

учреждений, 

подведомственных 

ГАБС, нарушивших 

условия выполнения 

муниципального 

задания и (или) 

выполнивших 

муниципальное 

задание не в полном 

объеме 

 

 

 

P - доля муниципальных учреждений, подведомственных ГАБС, 

нарушивших условия выполнения муниципального задания и (или) 

выполнивших муниципальное задание не в полном объеме, в общем 

числе муниципальных учреждений, подведомственных ГАБС, 

которым в отчетном финансовом году выданы муниципальные 

задания; 

 - количество муниципальных учреждений, 

подведомственных ГАБС, нарушивших условия выполнения 

муниципальног задания и (или) выполнивших муниципальное 

задание не в полном объеме в отчетном финансовом году; 

Nгз – количество муниципальных учреждений, подведомственных 

ГАБС, которым в отчетном финансовом году выданы 

муниципальные задания 

 

%

    % 

P=0% -  5 

баллов; 

P>0% - 0 

баллов. 

Значение показателя 

оценивает долю 

муниципальных 

учреждений, 

подведомственных 

ГАБС, нарушивших 

условия 

муниципального 

задания и (или) 

выполнивших 

муниципальное 

задание не в полном 

объеме. Целевым 

ориентиром является 

значение показателя, 

равное 0%. Источник 

информации - 

информация ГАБС 

для проведения 

мониторинга 

качества 

финансового 

менеджмента по 

форме 3 приложения 

3 к Порядку 

проведения 

мониторинга 

качества 

финансового 

менеджмента 

Заместитель 

начальника 

финансового 

управления, 

начальник 

бюджетного отдела 

гз гз

нарушР N / N 100, где 

гз

нарушN

Документ создан в электронной форме. № 259-2023-01-03-22 от 26.06.2023. Исполнитель: Николаева Н.А.
Страница 14 из 17. Страница создана: 23.06.2023 16:52



Приложение 3 

к Порядку проведения мониторинга  

качества финансового менеджмента 
главных администраторов 

бюджетных средств Уинского 

муниципального округа Пермского 

края 

 

Информация главных администраторов бюджетных средств Уинского муниципального округа Пермского края для проведения 

мониторинга  качества финансового менеджмента 

 

 

Форма 1. Сведения об осуществлении контрольной деятельности 

 

ГАБС _________________________ 

Отчетный период ______________год 

 

Реквизиты акта, 

устанавливающего порядок 

проведения внутреннего 

финансового аудита 

Реквизиты акта, 

утверждающего план 

аудиторских мероприятий 

Плановое количество 

аудиторских мероприятий 

Фактическое 

количество 

проведенных 

аудиторских 

мероприятий 

 

Объекты внутреннего 

финансового аудита 

1 2 3 4 5 

     

 

 

 

Руководитель ГАБС __________________ 

 

 

Исполнитель 

Документ создан в электронной форме. № 259-2023-01-03-22 от 26.06.2023. Исполнитель: Николаева Н.А.
Страница 15 из 17. Страница создана: 23.06.2023 16:52



 

Форма 2. Сведения о муниципальных учреждениях, 

подведомственных ГАБС Уинского муниципального округа Пермского края 

 

ГАБС __________________ 

Отчетный период _______ год 

 

Наименование показателя 

Единиц

а 

измере

ния 

Код 

строк

и 

На начало отчетного 

финансового года 

На конец отчетного 

финансового года 

1 2 3 4 5 

Количество муниципальных 

учреждений, подведомственных 

ГАБС Уинского муниципального 

округа, всего 

ед. 01  

 

в том числе:     

            казенных (за исключением 

казенных учреждений, являющихся 

исполнительными органами власти) 

ед. 02  

 

бюджетных ед. 03   

автономных ед. 04   

           Количество муниципальных 

учреждений, подведомственных 

ГАБС, информация о планах 

финансово-хозяйственной 

деятельности, бюджетных смет и 

муниципальных заданиях, которых в 

соответствии с требованиями 

приказа Министерства финансов 

Российской Федерации от 21 июля 

2011 г. N 86н (пункты 6, 7) 

размещена в установленный срок в 

сети "Интернет 

 

ед. 05 х 

 

          в том числе:     

            казенных (за исключением 

казенных учреждений, являющихся 

исполнительными органами власти) 

ед. 06 х 

 

бюджетных ед. 07 х  

автономных ед. 08 х  

           Наличие правового акта ГАБС да/нет 09 х  

Документ создан в электронной форме. № 259-2023-01-03-22 от 26.06.2023. Исполнитель: Николаева Н.А.
Страница 16 из 17. Страница создана: 23.06.2023 16:52

consultantplus://offline/ref=5846AEE51A937B9AC194FB2725A7DE0C40DF3D6F2CCF8DC1C7BEB7AAFEDCF9CE00C427C26F5BD54C3F4BBFA431C05FF431D4C8949EB6A387G66CH
consultantplus://offline/ref=5846AEE51A937B9AC194FB2725A7DE0C40DF3D6F2CCF8DC1C7BEB7AAFEDCF9CE00C427C26F5BD54D3D4BBFA431C05FF431D4C8949EB6A387G66CH


Наименование показателя 

Единиц

а 

измере

ния 

Код 

строк

и 

На начало отчетного 

финансового года 

На конец отчетного 

финансового года 

1 2 3 4 5 

Пермского края, утверждающего 

порядок составления, утверждения и 

ведения бюджетных смет 

подведомственных казенных 

учреждений 

            Наличие правового акта 

ГАБС Пермского края, 

утверждающего порядок 

составления и утверждения планов 

финансово-хозяйственной 

деятельности подведомственных 

бюджетных и автономных 

учреждений, составления отчетов об 

их исполнении 

да/нет 10 х 

 

Количество муниципальных 

учреждений, подведомственных 

ГАБС, нарушивших условия 

выполнения муниципального 

задания и (или) выполнивших 

муниципальное задание не в полном 

объеме 

ед. 11 х 

 

           Количество муниципальных 

учреждений, подведомственных 

ГАБС, информация о результатах 

деятельности которых в 

соответствии с требованиями 

приказа Министерства финансов 

Российской Федерации от 21 июля 

2011 г. N 86н (пункты 6, 7) 

размещена в сети "Интернет 

 

ед 12 х 

 

          в том числе:     

          казенных (за исключением 

казенных учреждений, являющихся 

исполнительными органами власти) 

ед 13 х 

 

          бюджетных ед 14 х  

          автономных ед 15 х  

 

Руководитель ГАБС ___________________ 

            Исполнитель  

Документ создан в электронной форме. № 259-2023-01-03-22 от 26.06.2023. Исполнитель: Николаева Н.А.
Страница 17 из 17. Страница создана: 23.06.2023 16:52

consultantplus://offline/ref=5846AEE51A937B9AC194FB2725A7DE0C40DF3D6F2CCF8DC1C7BEB7AAFEDCF9CE00C427C26F5BD54C3F4BBFA431C05FF431D4C8949EB6A387G66CH
consultantplus://offline/ref=5846AEE51A937B9AC194FB2725A7DE0C40DF3D6F2CCF8DC1C7BEB7AAFEDCF9CE00C427C26F5BD54D3D4BBFA431C05FF431D4C8949EB6A387G66CH

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

